
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 19  DEL 14-08-2018

N. 142 del Registro Generale

Oggetto:SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI PER PROCEDURE DI
ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE, RECUPERO EVASIONE TRIBUTI
COMUNALI - MANTENIMENTO E GESTIONE QUOTIDIANA ARCHIVIO
PRATICHE .   "PROGETTO EQUITÀ FISCALE".  - INDIZIONE
ESPERIMENTO DI GARA E APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI
INDAGINE DI MERCATO

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Richiamata la deliberazione n. 8 del 28/02/2018 con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018-2020;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 91 del 04.07.2018 con la quale è
stato dato indirizzo a questo ufficio di procedere all’affidamento ad un soggetto esterno
delle attività di accertamento per recupero dell’evasione dei tributi, per una durata di anni
due, secondo le procedure prescritte dalla legge, ovvero a seguito di apposita indagine sul
mercato elettronico;

Ritenuto di dover attivare le procedure di gara per affidare la gestione del servizio di
supporto Ufficio tributi per procedure di accertamento, riscossione, recupero evasione
tributi comunali - Mantenimento e gestione quotidiana archivio pratiche – “Progetto equità
fiscale”, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 ;

Richiamato l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in materia di affidamento di servizi il
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità.

Visto che:
L’art. 36, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 affida all’ANAC la-

definizione, con proprie linee guida, delle modalità di dettaglio per supportare le
stazioni appaltanti nelle attività relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure, delle indagini di mercato
nonché la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici e che fino
all’adozione delle predette linee guida si applica l’art. 216 comma 9.

AREA CONTABILE



COMUNE DI VALLO DI NERA

L’art. 36, comma 2, lett a) dispone che per i contatti relativi a servizi e forniture di-

importo inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Visti:
Le Leggi 6 Luglio 2012 n. 94 (spending review 1) e 7 agosto 2012 n. 135 (spending-

review 2) che precisano l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al
Mercato elettronico (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia comunitaria;
L’articolo 51 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti da-

motivare la mancata suddivisione dell’appalto in lotti nel bando di gara o nella
lettera di invito e nella relazione unica in cui agli articoli 99 e 139;
Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,-

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato
in Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile – Serie
generale;

Considerato che:
il servizio da acquistare non è disponibile nel catalogo del mercato elettronico-

(MEPA);
si procederà ad affidare il servizio tramite procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. n.-

50/2016, art.36, comma 2, lettera a) da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo
più basso ai sensi dell’art.95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016.

- La procedura si svolgerà tramite il Sistema di intermediazione telematica di Acquisti
in rete per la P.A. Denominato “MEPA”, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 50/2016 con
invito rivolto agli operatori economici iscritti al suddetto sistema di intermediazione;

Dato atto che si provvederà ad invitare alla procedura negoziata tutti i soggetti idonei che
abbiano presentato una candidatura entro il termine e con le modalità indicate nell’avviso
esplorativo di indagine di mercato, allegato alla presente determinazione, e  che l’avviso
verrà pubblicato all’albo pretorio e nel sito internet del Comune di Vallo di Nera per la
durata di dieci giorni.

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.107 D.Lgs. 267/2000;

                                                                DETERMINA

di indire procedura negoziata per l’affidamento del servizio di supporto Ufficio tributi1.
per procedure di accertamento, riscossione, recupero evasione tributi comunali -

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 19 del 14-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Mantenimento e gestione quotidiana archivio pratiche, in applicazione dell’articolo
36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016;

Il prezzo posto a base d’asta è di 20% Aggio (iva esclusa) previsto sulle somme2.
effettivamente riscosse per l’attività di accertamento.
Di stabilire che il valore stimato dell’affidamento sarà determinato stabilendo
comunque un limite massimo del corrispettivo pari ad € 39.999,00 per tutto il
periodo di affidamento, a prescindere dall’importo delle riscossioni sugli
accertamenti effettuati;

di approvare l’allegato avviso esplorativo di indagine di mercato;3.

di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del4.
suddetto avviso all’Albo Pretorio e nella Sezione “Amministrazione trasparente” del
sito Internet del Comune di Vallo di Nera, con applicazione delle disposizioni di cui
al Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Contabile

f.to MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 19 del 14-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal     16-08-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 16-08-2018
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 16-08-2018
IL RESPONSABILE
MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 19 del 14-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


